
Об утверждении Административного регламента предоставления
государственной услуги «Присвоение, подтверждение, лишение,

восстановление спортивных разрядов»
В соответствии с федеральными законами от 4 декабря 2007 года

№ 329-ФЗ «О физической культуре и спорте в Российской Федерации»,
от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ «Об организации предоставления
государственных и муниципальных услуг», приказом Министерства спорта
Российской Федерации от 3 марта 2025 года № 173 «Об утверждении
положения о Единой всероссийской спортивной классификации»,
постановлением главы администрации федеральной территории «Сириус»
от 29 мая 2025 года № 55-п «Об утверждении Порядка разработки
и утверждения административных регламентов предоставления
государственных (муниципальных) услуг федеральной территории «Сириус»
п о с т а н о в л я ю:

1. Утвердить Административный регламент предоставления
государственной услуги «Присвоение, подтверждение, лишение,
восстановление спортивных разрядов» согласно приложению к настоящему
постановлению.

2. Опубликовать настоящее постановление в сетевом издании
sirius-ft.ru.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального
опубликования.



2
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить

на заместителя главы администрации федеральной территории «Сириус» –
директора департамента научно-технологического развития, образования,
культуры, молодежной политики и спорта.

Глава администрации
федеральной территории «Сириус» Д.С. Плишкин



УТВЕРЖДЕН
постановлением
главы администрации федеральной
территории «Сириус»
от _________________ № ______

АДМИНИСТРАТИВНЫЙ РЕГЛАМЕНТ
предоставления государственной услуги «Присвоение, подтверждение,

лишение, восстановление спортивных разрядов»
I. Общие положения

Предмет регулирования Административного регламента
1. Настоящий Административный регламент предоставления

государственной услуги «Присвоение, подтверждение, лишение,
восстановление спортивных разрядов» устанавливает порядок и стандарт
предоставления государственной услуги.

2. Для целей настоящего Административного регламента
используются термины и понятия, определенные в федеральных законах,
иных нормативных правовых актах Российской Федерации, в том числе
органов публичной власти федеральной территории «Сириус», а также
условные обозначения и сокращения в соответствии с перечнем согласно
приложению к настоящему Административному регламенту.

Круг заявителей
3. Заявителями являются юридические лица:
1) по присвоению (подтверждению) спортивного разряда «Кандидат

в мастера спорта», «Первый спортивный разряд»:
физкультурно-спортивные организации, включенные в перечень (для

отдельных официальных соревнований, включенных в перечень);
подразделения федеральных органов (для военно-прикладных или

служебно-прикладных видов спорта);
общероссийские спортивные федерации по виду спорта, заключившие

соглашение о сотрудничестве с Администрацией;
физкультурно-спортивные организации;
2) по присвоению (подтверждению) спортивного разряда «Второй

спортивный разряд», «Третий спортивный разряд»:
физкультурно-спортивные организации, включенные в перечень (для

отдельных официальных соревнований, включенных в перечень);
организации, осуществляющие деятельность в области физической

культуры и спорта;
общероссийские спортивные федерации по виду спорта, заключившие



2
соглашение о сотрудничестве с Администрацией;

3) по лишению (восстановлению) спортивного разряда «Кандидат
в мастера спорта», «Первый спортивный разряд»:

физкультурно-спортивные организации, включенные в перечень (для
отдельных официальных соревнований, включенных в перечень);

подразделения федеральных органов (для военно-прикладных или
служебно-прикладных видов спорта);

общероссийские спортивные федерации по виду спорта, заключившие
соглашение о сотрудничестве с Администрацией;

физкультурно-спортивные организации;
4) по лишению (восстановлению) спортивного разряда «Второй

спортивный разряд», «Третий спортивный разряд»:
физкультурно-спортивные организации, включенные в перечень (для

отдельных официальных соревнований, включенных в перечень);
организации, осуществляющие деятельность в области физической

культуры и спорта;
общероссийские спортивные федерации по виду спорта, заключившие

соглашение о сотрудничестве с Администрацией.
4. Заявителями могут являться представители юридических лиц,

указанных в пункте 3 настоящего Административного регламента.
Требование предоставления заявителю государственной услуги

в соответствии с категориями (признаками) заявителя, сведения о которых
размещаются в реестре услуг и на Едином портале

5. Государственная услуга предоставляется заявителю в соответствии
с категориями (признаками) заявителей, сведения о которых размещаются в
реестре услуг и на Едином портале.

II. Стандарт предоставления государственной услуги
Наименование государственной услуги

6. Присвоение, подтверждение, лишение, восстановление спортивных
разрядов.

Наименование органа, предоставляющего государственную услугу
7. Предоставление государственной услуги осуществляется

Администрацией.
Структурным подразделением Администрации, ответственным за

выполнение административных процедур при предоставлении
государственной услуги, является департамент научно-технологического
развития, образования, культуры, молодежной политики и спорта.



3
Результат предоставления государственной услуги

8. При обращении заявителя в соответствии с таблицей № 1,
содержащейся в приложении к настоящему Административному регламенту,
результатами предоставления государственной услуги являются:

1) при обращении за присвоением (подтверждением) спортивного
разряда:

принятие решения о присвоении (подтверждении) спортивного разряда
в виде распоряжения главы Администрации о присвоении (подтверждении)
спортивного разряда и направление заявителю копии распоряжения главы
Администрации о присвоении (подтверждении) спортивного разряда;

принятие решения об отказе в присвоении (подтверждении)
спортивного разряда и направление заявителю мотивированного
письменного отказа в виде письма Администрации об отказе в присвоении
(подтверждении) спортивного разряда, а также возвращение документов,
необходимых для предоставления государственной услуги, в случае
направления представления и документов, необходимых для предоставления
государственной услуги, на бумажном носителе;

принятие решения об отказе в присвоении (подтверждении)
спортивного разряда и направление заявителю мотивированного
письменного отказа в виде письма Администрации об отказе в присвоении
(подтверждении) спортивного разряда в случае направления представления
и документов, необходимых для предоставления государственной услуги,
в электронной форме;

2) при обращении за лишением (восстановлением) спортивного
разряда:

принятие решения о лишении (восстановлении) спортивного разряда в
виде распоряжения главы Администрации о лишении (восстановлении)
спортивного разряда и направление заявителю копии распоряжения главы
Администрации о лишении (восстановлении) спортивного разряда;

принятие решения об отказе в лишении (восстановлении) спортивного
разряда и направление заявителю мотивированного письменного отказа в
виде письма Администрации об отказе в лишении (восстановлении)
спортивного разряда, а также возвращение заявления в случае направления
заявления на бумажном носителе;

принятие решения об отказе в лишении (восстановлении) спортивного
разряда и направление заявителю мотивированного письменного отказа в
виде письма Администрации об отказе в лишении (восстановлении)
спортивного разряда в случае направления заявления в электронной форме.

9. Результат предоставления государственной услуги может быть
получен заявителем в форме документа на бумажном носителе в
Администрации, в МФЦ или в личном кабинете на Едином портале (при
наличии технической возможности).

10. Формирование реестровой записи в качестве результата
предоставления государственной услуги не предусмотрено.



4
Срок предоставления государственной услуги

11. Максимальный срок предоставления государственной услуги:
1) при обращении за присвоением (подтверждением) спортивного

разряда:
принятие решения о присвоении (подтверждении) спортивного разряда

в виде распоряжения главы Администрации о присвоении (подтверждении)
спортивного разряда и направление заявителю копии распоряжения главы
Администрации о присвоении (подтверждении) спортивного разряда –
в течение 25 рабочих дней с даты поступления представления и документов,
необходимых для предоставления государственной услуги, в
Администрацию;

принятие решения о присвоении (подтверждении) спортивного разряда
по военно-прикладным и служебно-прикладным видам спорта в виде
распоряжения главы Администрации о присвоении (подтверждении)
спортивного разряда и направление заявителю копии распоряжения главы
Администрации о присвоении (подтверждении) спортивного разряда – в
течение 27 рабочих дней с даты поступления представления и документов,
необходимых для предоставления государственной услуги, в
Администрацию;

принятие решения об отказе в присвоении (подтверждении)
спортивного разряда и направление заявителю мотивированного
письменного отказа в виде письма Администрации об отказе в присвоении
(подтверждении) спортивного разряда и возвращение документов,
необходимых для предоставления государственной услуги, в случае
направления представления и документов, необходимых для предоставления
государственной услуги, на бумажном носителе – в течение 25 рабочих дня
с даты поступления представления и документов, необходимых для
предоставления государственной услуги, в Администрацию;

принятие решения об отказе в присвоении (подтверждении)
спортивного разряда и направление заявителю мотивированного
письменного отказа в виде письма Администрации об отказе в присвоении
(подтверждении) спортивного разряда в случае направления представления и
документов, необходимых для предоставления государственной услуги, в
электронной форме – в течение 22 рабочих дней с даты поступления
представления и документов, необходимых для предоставления
государственной услуги, в Администрацию;

2) при обращении за лишением (восстановлением) спортивного
разряда:

принятие решения о лишении (восстановлении) спортивного разряда в
виде распоряжения главы Администрации о лишении (восстановлении)
спортивного разряда и направление заявителю копии распоряжения главы
Администрации о лишении (восстановлении) спортивного разряда – в
течение 2 месяцев и 5 рабочих дней с даты поступления заявления в
Администрацию;



5
принятие решения об отказе в лишении (восстановлении) спортивного

разряда и направление заявителю мотивированного письменного отказа в
виде письма Администрации об отказе в лишении (восстановлении)
спортивного разряда, а также возвращение заявления – в течение 2 месяцев и
5 рабочих дней с даты поступления заявления в Администрацию в случае
направления заявления на бумажном носителе;

принятие решения об отказе в лишении (восстановлении) спортивного
разряда и направление заявителю мотивированного письменного отказа в
виде письма Администрации об отказе в лишении (восстановлении)
спортивного разряда – в течение 2 месяцев с даты поступления заявления в
Администрацию в случае направления заявления в электронной форме.

12. Максимальный срок возврата представления и документов,
необходимых для предоставления государственной услуги, заявления:

1) при обращении за присвоением (подтверждением) спортивного
разряда:

принятие решения о возврате представления и документов,
необходимых для предоставления государственной услуги, и возврат
представления и документов, необходимых для предоставления
государственной услуги, с указанием причины возврата в письме
Администрации – в течение 25 рабочих дней с даты поступления
представления и документов, необходимых для предоставления
государственной услуги, в Администрацию;

2) при обращении за лишением (восстановлением) спортивного
разряда:

принятие решения о возврате заявления и возврат заявления с
указанием причин возврата в письме Администрации – в течение 10 рабочих
дней с даты поступления заявления в Администрацию.
Размер платы, взимаемой с заявителя при предоставлении государственной

услуги, и способы ее взимания
13. Взимание государственной пошлины или иной платы за

предоставление государственной услуги законодательством Российской
Федерации не предусмотрено.

Максимальный срок ожидания в очереди при подаче заявителем
представления (заявления) о предоставлении государственной услуги и при

получении результата предоставления государственной услуги
14. Максимальный срок ожидания в очереди при подаче представления

(заявления) и при получении результата предоставления государственной
услуги не превышает 15 минут.
Срок регистрации представления (заявления) заявителя о предоставлении

государственной услуги



6
15. Срок регистрации представления (заявления) – в течение 3 рабочих

дней с даты поступления представления (заявления) в Администрацию.
Требования к помещениям, в которых предоставляется

государственная услуга
16. Требования к помещениям, в которых предоставляется

государственная услуга, размещены на официальном сайте Администрации,
МФЦ в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», на
информационных стендах в МФЦ, на Едином портале (при наличии
технической возможности).

Показатели доступности и качества государственной услуги
17. Перечень показателей доступности и качества государственной

услуги размещены на официальном сайте Администрации, МФЦ в
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», на
информационных стендах в МФЦ, на Едином портале (при наличии
технической возможности).

Иные требования к предоставлению государственной услуги,
в том числе учитывающие особенности предоставления государственной
услуги в многофункциональных центрах и особенности предоставления

государственной услуги в электронной форме
18. Государственные услуги, которые являются необходимыми и

обязательными для предоставления государственной услуги, не
предусмотрены.

19. Для предоставления государственной услуги используются
следующие информационные системы:

1) Единый портал;
2) СМЭВ;
3) АИС МФЦ.
20. Невозможность предоставления законному представителю

несовершеннолетнего, не являющемуся заявителем, результатов
предоставления государственной услуги в отношении несовершеннолетнего,
оформленных в форме документа на бумажном носителе в случае, если
заявитель в момент подачи заявления выразил письменно желание получить
запрашиваемые результаты предоставления государственной услуги в
отношении несовершеннолетнего лично, обусловлена предоставлением
государственной услуги только юридическим лицам.

21. Порядок предоставления результатов государственной услуги в
отношении несовершеннолетнего, оформленных в форме документа на
бумажном носителе, в том числе способы и сроки их предоставления
законному представителю несовершеннолетнего, не являющемуся



7
заявителем, не предусмотрен, поскольку государственная услуга
предоставляется только юридическим лицам.

22. В предоставлении государственной услуги участвует МФЦ при
наличии соглашения с МФЦ.

Уполномоченные должностные лица МФЦ, в которых организуется
предоставление государственной услуги, не могут принимать решение об
отказе в приеме представления (заявления) и документов и (или)
информации, необходимых для предоставления государственной услуги,
поскольку отказ в приеме представления (заявления) и документов и (или)
информации, необходимых для предоставления государственной услуги, не
предусмотрен.

23. Выдача заявителю результатов предоставления государственной
услуги, в том числе выдача документов на бумажном носителе,
подтверждающих содержание электронных документов, направленных в
МФЦ по результатам предоставления государственной услуги
Администрацией, а также выдача документов возможны в МФЦ.

Возможность составления на бумажном носителе и заверение выписок
из информационных систем Администрации не предусмотрена.
Исчерпывающий перечень документов, необходимых для предоставления

государственной услуги
24. Исчерпывающий перечень документов, необходимых в

соответствии с законодательными и иными нормативными правовыми
актами для предоставления государственной услуги, с разделением на
документы и информацию, которые заявитель должен представить
самостоятельно, и документы, которые заявитель вправе представить по
собственной инициативе, так как они подлежат представлению в рамках
межведомственного информационного взаимодействия, приведен в таблице
№ 2, содержащейся в приложении к настоящему Административному
регламенту.

25. Сведения о формах представления и заявления приведены в
приложении к настоящему Административному регламенту.

Исчерпывающий перечень оснований для отказа в приеме представления
(заявления) и документов, необходимых для предоставления

государственной услуги, и исчерпывающий перечень оснований для
приостановления предоставления государственной услуги или для отказа в

предоставлении государственной услуги
26. Основания для отказа в приеме заявления и документов,

необходимых для предоставления государственной услуги,
законодательством Российской Федерации не предусмотрены.

27. Основания для приостановления предоставления государственной
услуги законодательством Российской Федерации не предусмотрены.



8
28. Основаниями для отказа в предоставлении государственной услуги

являются:
1) при обращении за присвоением спортивного разряда:
несоответствие результата спортсмена, указанного в представлении и

документах, необходимых для предоставления государственной услуги,
нормам, требованиям и условиям их выполнения по виду спорта;

спортивная дисквалификация спортсмена;
нарушение условий допуска спортсмена к соревнованиям,

физкультурным мероприятиям, установленных положениями (регламентами)
о таких соревнованиях, физкультурных мероприятиях, утвержденными их
организаторами в соответствии с Правилами;

выявление недостоверных или неполных сведений в представлении и
документах, необходимых для предоставления государственной услуги;

наличие решения соответствующей антидопинговой организации о
нарушении спортсменом общероссийских антидопинговых правил,
принятого по результатам допинг-контроля, проведенного в рамках
соревнования, на котором спортсмен выполнил нормы, требования и условия
их выполнения по виду спорта;

нарушение сроков направления представления и документов,
необходимых для предоставления государственной услуги;

отмена результата спортсмена, на основании которого направлено
представление;

несоответствие условий, при которых показан результат спортсмена,
условиям, указанным в пунктах 25 - 41 Положения о ЕВСК;

2) при обращении за подтверждением спортивного разряда:
несоответствие результата спортсмена, указанного в представлении и

документах, необходимых для предоставления государственной услуги,
нормам, требованиям и условиям их выполнения по виду спорта;

спортивная дисквалификация спортсмена;
нарушение условий допуска спортсмена к соревнованиям,

физкультурным мероприятиям, установленных положениями (регламентами)
о таких соревнованиях, физкультурных мероприятиях, утвержденными их
организаторами в соответствии с Правилами;

выявление недостоверных или неполных сведений в представлении и
документах, необходимых для предоставления государственной услуги;

наличие решения соответствующей антидопинговой организации о
нарушении спортсменом общероссийских антидопинговых правил,
принятого по результатам допинг-контроля, проведенного в рамках
соревнования, на котором спортсмен выполнил нормы, требования и условия
их выполнения по виду спорта;

нарушение сроков направления представления и документов,
необходимых для предоставления государственной услуги;

отмена результата спортсмена, на основании которого направлено
представление;

несоответствие условий, при которых показан результат спортсмена,



9
условиям, указанным в пунктах 25 - 41 Положения о ЕВСК;

3) при обращении за лишением спортивного разряда:
несоответствие представленных сведений основаниям для лишения

спортсмена спортивного разряда, указанным в пункте 132 Положения о
ЕВСК;

наличие решения по заявлению, направленному ранее по тем же
основаниям;

4) при обращении за восстановлением спортивного разряда:
несоответствие представленных сведений основанию для

восстановления спортивного разряда, предусмотренному пунктом 150
Положения о ЕВСК;

наличие решения по заявлению, направленному ранее по тем же
основаниям физкультурно-спортивной организацией, включенной в
перечень, подразделением федерального органа, организацией,
осуществляющей деятельность в области физической культуры и спорта,
общероссийской спортивной федерацией по виду спорта, заключившей
соглашение о сотрудничестве с Администрацией.

29. Основания для отказа в предоставлении государственной услуги с
учетом категории (признаков) заявителя приведены в таблице № 3,
содержащейся в приложении к настоящему Административному регламенту.

30. Основаниями для возврата представления и документов,
необходимых для предоставления государственной услуги, заявления
являются:

1) при обращении за присвоением спортивного разряда:
представление не соответствует условиям оформления,

предусмотренным пунктами 60 - 66 Положения о ЕВСК;
отсутствует один из документов (в том числе сведения, содержащиеся

в них), необходимых для предоставления государственной услуги;
2) при обращении за подтверждением спортивного разряда:
несоответствующее оформление представления и документов,

необходимых для предоставления государственной услуги, и отсутствие в
них сведений, указанных в подпунктах 67.1, 67.3 - 67.14 пункта 67 и в
пунктах 85, 86 Положения о ЕВСК;

3) при обращении за лишением спортивного разряда:
заявление не соответствует пунктам 138, 139 Положения о ЕВСК;
4) при обращении за восстановлением спортивного разряда:
заявление не соответствует пунктам 156, 157 Положения о ЕВСК.
31. Основания для возврата представления и документов, необходимых

для предоставления государственной услуги, заявления с учетом категории
(признаков) заявителя приведены в таблице № 3, содержащейся в
приложении к настоящему Административному регламенту.

III. Состав, последовательность и сроки выполнения административных
процедур

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=510502&dst=100219&field=134&date=17.09.2025
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=510502&dst=100328&field=134&date=18.09.2025
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=510502&dst=100340&field=134&date=18.09.2025
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=510502&dst=100409&field=134&date=18.09.2025
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=510502&dst=100532&field=134&date=18.09.2025
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=510502&dst=100574&field=134&date=18.09.2025


10
Перечень осуществляемых при предоставлении государственной услуги

административных процедур
32. Перечень административных процедур предоставления

государственной услуги:
1) профилирование заявителя;
2) прием представления (заявления) и документов и (или) информации,

необходимых для предоставления государственной услуги;
3) межведомственное информационное взаимодействие;
4) принятие решения о предоставлении (об отказе в предоставлении)

государственной услуги;
5) предоставление результата государственной услуги.
IV. Способы информирования заявителя об изменении статуса

рассмотрения представления (заявления)
33. Перечень способов информирования заявителя об изменении

статуса рассмотрения представления (заявления):
1) посредством Единого портала (при наличии технической

возможности);
2) посредством электронной почты.

________________________



ПРИЛОЖЕНИЕкАдминистративному регламентупредоставления государственнойуслуги «Присвоение,подтверждение, лишение,восстановление спортивныхразрядов»

ПЕРЕЧЕНЬусловных обозначений и сокращений, идентификаторы категорий (признаков)заявителей, исчерпывающий перечень документов, необходимых дляпредоставления государственной услуги, исчерпывающий перечень оснований дляотказа в приеме представления (заявления) о предоставлении государственнойуслуги и документов, необходимых для предоставления государственной услуги,оснований для приостановления предоставления государственной услуги илиотказа в предоставлении государственной услуги, формы представления (заявления)
о предоставлении государственной услуги и документов, необходимых для

предоставления государственной услуги
I. Перечень условных обозначений и сокращений

1. Условные сокращения:
Административный регламент – Административный регламент

предоставления государственной услуги «Присвоение, подтверждение, лишение,
восстановление спортивных разрядов»;

Администрация – администрация федеральной территории «Сириус»;
АИС МФЦ – автоматизированная информационная система

многофункциональных центров предоставления государственных и
муниципальных услуг;

ВРВС – Всероссийский реестр видов спорта;
государственная услуга – государственная услуга «Присвоение,

подтверждение, лишение, восстановление спортивных разрядов»;
ЕКП – Единый календарный план межрегиональных, всероссийских и

международныхфизкультурных мероприятий и спортивных мероприятий;
Единый портал – федеральная государственная информационная

система «Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)»;
заявители – юридические лица либо их уполномоченные

представители;
заявление – заявление о лишении (восстановлении) спортивного

разряда «Кандидат в мастера спорта», «Первый спортивный разряд»,
«Второй спортивный разряд», «Третий спортивный разряд»; запрос о
предоставлении государственной услуги при обращении за лишением
(восстановлением) спортивного разряда «Кандидат в мастера спорта»,
«Первый спортивный разряд», «Второй спортивный разряд», «Третий



2
спортивный разряд»;

МФЦ – муниципальное бюджетное учреждение
«Многофункциональный центр предоставления государственных и
муниципальных услуг федеральной территории «Сириус»;

организации, осуществляющие деятельность в области физической
культуры и спорта – физкультурно-спортивная организация, организация,
реализующая дополнительные образовательные программы спортивной
подготовки, образовательная организация, осуществляющая деятельность в
области физической культуры и спорта, в которой спортсмен проходит
спортивную подготовку;

подразделение федеральных органов – структурное подразделение
федеральных органов, территориальных органов федеральных органов,
подведомственных организаций федеральных органов, воинских частей;

Положение ЕВСК – положение о Единой всероссийской спортивной
классификации, утвержденное приказом Министерства спорта Российской
Федерации от 3 марта 2025 года № 173 «Об утверждении положения о
Единой всероссийской спортивной классификации»;

Правила – правила вида спорта, в том числе правила видов спорта по
отдельным официальным спортивным соревнованиям, включенным в
перечень, утверждаемый Министерством спорта Российской Федерации в
соответствии с частью 6 статьи 25 Федерального закона от 4 декабря
2007 года № 329-ФЗ «О физической культуре и спорте в Российской
Федерации»;

представление – представление о присвоении (подтверждении)
спортивного разряда «Кандидат в мастера спорта», «Первый спортивный
разряд», «Второй спортивный разряд», «Третий спортивный разряд»; запрос
о предоставлении государственной услуги при обращении за присвоением
(подтверждением) спортивного разряда «Кандидат в мастера спорта»,
«Первый спортивный разряд», «Второй спортивный разряд», «Третий
спортивный разряд»;

реестр услуг – федеральная государственная информационная система
«Федеральный реестр государственных и муниципальных услуг (функций)»;

СМЭВ – единая система межведомственного электронного
взаимодействия;

соревнования, физкультурные мероприятия – спортивные
соревнования или физкультурные мероприятия, включенные в Единый
календарный план межрегиональных, всероссийских и международных
физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий, а также в
календарные планы официальных физкультурных мероприятий и
спортивных мероприятий субъектов Российской Федерации, федеральной
территории «Сириус», муниципальных образований, проводимых в
соответствии с правилами видов спорта, в том числе правилами видов спорта
по отдельным официальным спортивным соревнованиям, включенным в
перечень, утверждаемый Министерством спорта Российской Федерации в



3
соответствии с частью 6 статьи 25 Федерального закона от 4 декабря
2007 года № 329-ФЗ «О физической культуре и спорте в Российской
Федерации»;

спортивные разряды – спортивные разряды «Кандидат в мастера
спорта», «Первый спортивный разряд», «Второй спортивный разряд»,
«Третий спортивный разряд»;

физкультурно-спортивные организации, включенные в перечень –
физкультурно-спортивные организации, включенные в перечень,
утверждаемый Министерством спорта Российской Федерации в соответствии
с частью 6 статьи 25 Федерального закона от 4 декабря 2007 года № 329-ФЗ
«О физической культуре и спорте в Российской Федерации»;

физкультурно-спортивная организация – юридическое лицо
независимо от его организационно-правовой формы, осуществляющее
деятельность в области физической культуры и спорта в качестве основного
вида деятельности.

2. Условные обозначения:
[Все] – документы представляются всеми заявителями,

обращающимися за получением государственной услуги;
П(з) – представитель заявителя;
Б(д) – документы представляются лицом, имеющим право без

доверенности действовать от имени заявителя;
ЛО – документы подаются при личном обращении;
МФЦ – документы подаются посредством МФЦ;
ЕПГУ – документы подаются посредством Единого портала;
О – предоставляется оригинал документа;
О(э) – предоставляется оригинал документа в электронной форме;
К – предоставляется копия документа;
К(о) – предоставляется копия документа с предоставлением оригинала

документа;
К(з) – предоставляется копия документа, заверенная в соответствии с

требованиями законодательства Российской Федерации;
К(э) – предоставляется копия документа в электронной форме.

II. Идентификаторы категорий (признаков) заявителей
Таблица № 1

№
п/п

Наименования отдельных признаков заявителей Идентификатор
Результат государственной услуги, за которым обращается заявитель

«Принятие решения о присвоении спортивного разряда в виде распоряжения главы
Администрации о присвоении спортивного разряда и направление заявителю копии

распоряжения главы Администрации о присвоении спортивного разряда»
1

Юридические лица (их представители) обращающиеся за
присвоением спортивного разряда «Кандидат в мастера
спорта», «Первый спортивный разряд»:

ПрСР(КМС,1)



4
физкультурно-спортивные организации, включенные в
перечень (для отдельных официальных соревнований,
включенных в перечень);
подразделение федеральных органов (для военно-
прикладных или служебно-прикладных видов спорта);
общероссийская спортивная федерация по виду спорта,
заключившая соглашение о сотрудничестве с
Администрацией;
физкультурно-спортивная организация

2

Юридические лица (их представители) обращающиеся за
присвоением спортивного разряда «Второй спортивный
разряд», «Третий спортивный разряд»:
физкультурно-спортивные организации, включенные в
перечень (для отдельных официальных соревнований,
включенных в перечень);
организации, осуществляющие деятельность в области
физической культуры и спорта;
общероссийская спортивная федерация по виду спорта,
заключившая соглашение о сотрудничестве с
Администрацией

ПрСР(2,3)

Результат государственной услуги, за которым обращается заявитель
«Принятие решения о подтверждении спортивного разряда в виде распоряжения главы
Администрации о подтверждении спортивного разряда и направление заявителю копии

распоряжения главы Администрации о подтверждении спортивного разряда»

3

Юридические лица (их представители) обращающиеся за
подтверждением спортивного разряда «Кандидат в
мастера спорта», «Первый спортивный разряд»:
физкультурно-спортивные организации, включенные в
перечень (для отдельных официальных соревнований,
включенных в перечень);
подразделение федеральных органов (для военно-
прикладных или служебно-прикладных видов спорта);
общероссийская спортивная федерация по виду спорта,
заключившая соглашение о сотрудничестве с
Администрацией;
физкультурно-спортивная организация

ПСР(КМС,1)

4

Юридические лица (их представители) обращающиеся за
подтверждением спортивного разряда «Второй спортивный
разряд», «Третий спортивный разряд»:
физкультурно-спортивные организации, включенные в
перечень (для отдельных официальных соревнований,
включенных в перечень);
организации, осуществляющие деятельность в области
физической культуры и спорта;
общероссийская спортивная федерация по виду спорта,
заключившая соглашение о сотрудничестве с
Администрацией

ПСР(2,3)

Результат государственной услуги, за которым обращается заявитель
«Принятие решения о лишении спортивного разряда в виде распоряжения главы
Администрации о лишении спортивного разряда и направление заявителю копии

распоряжения главы Администрации о лишении спортивного разряда»



5

5

Юридические лица (их представители) обращающиеся за
лишением спортивного разряда «Кандидат в мастера
спорта», «Первый спортивный разряд»:
физкультурно-спортивные организации, включенные в
перечень (для отдельных официальных соревнований,
включенных в перечень);
подразделение федеральных органов (для военно-
прикладных или служебно-прикладных видов спорта);
общероссийская спортивная федерация по виду спорта,
заключившая соглашение о сотрудничестве с
Администрацией;
физкультурно-спортивная организация

ЛСР(КМС,1)

6

Юридические лица (их представители) обращающиеся за
лишением спортивного разряда «Второй спортивный
разряд», «Третий спортивный разряд»:
физкультурно-спортивные организации, включенные в
перечень (для отдельных официальных соревнований,
включенных в перечень);
организации, осуществляющие деятельность в области
физической культуры и спорта;
общероссийская спортивная федерация по виду спорта,
заключившая соглашение о сотрудничестве с
Администрацией

ЛСР(2,3)

Результат государственной услуги, за которым обращается заявитель
«Принятие решения о восстановлении спортивного разряда в виде распоряжения главы
Администрации о восстановлении спортивного разряда и направление заявителю копии

распоряжения главы Администрации о восстановлении спортивного разряда»

7

Юридические лица (их представители) обращающиеся за
восстановлением спортивного разряда «Кандидат в мастера
спорта», «Первый спортивный разряд»:
физкультурно-спортивные организации, включенные в
перечень (для отдельных официальных соревнований,
включенных в перечень);
подразделение федеральных органов (для военно-
прикладных или служебно-прикладных видов спорта);
общероссийская спортивная федерация по виду спорта,
заключившая соглашение о сотрудничестве с
Администрацией;
физкультурно-спортивная организация

ВСР(КМС,1)

8

Юридические лица (их представители) обращающиеся за
восстановлением спортивного разряда «Второй спортивный
разряд», «Третий спортивный разряд»:
физкультурно-спортивные организации, включенные в
перечень (для отдельных официальных соревнований,
включенных в перечень);
организации, осуществляющие деятельность в области
физической культуры и спорта;
общероссийская спортивная федерация по виду спорта,
заключившая соглашение о сотрудничестве с
Администрацией

ВСР(2,3)



6
III. Исчерпывающий перечень документов, необходимых для предоставления

государственной услуги
Таблица № 2

№
п/п

Идентификаторы
категорий
(признаков)
заявителей

Перечень документов, необходимых
для предоставления государственной

услуги

Способ подачи
документов,
требования к

представлению
документов

Иные
требования

Исчерпывающий перечень документов, необходимых в соответствии с законодательством
или иными нормативными правовыми актами для предоставления государственной услуги,

которые заявитель должен представить самостоятельно
1 ПрСР(КМС,1),

ПрСР(2,3),
ПСР(КМС,1),

ПСР(2,3)

Представление О – ЛО,
О – МФЦ,
О(э) – ЕПГУ

Б(д)
П(з)

2 ЛСР(КМС,1),
ЛСР(2,3),

ВСР(КМС,1),
ВСР(2,3)

Заявление О –ЛО,
О – МФЦ,
О(э) – ЕПГУ

Б(д)
П(з)

3 ПрСР(КМС,1),
ПрСР(2,3),

ПСР(КМС,1),
ПСР(2,3),

ЛСР(КМС,1),
ЛСР(2,3),

ВСР(КМС,1),
ВСР(2,3)

Документ, удостоверяющий
личность представителя заявителя

О, К(о)– ЛО,
О, К(о)– МФЦ,
К(э) – ЕПГУ

[Все]
Б(д)
П(з)

4 ПрСР(КМС,1),
ПрСР(2,3),

ПСР(КМС,1),
ПСР(2,3),

ЛСР(КМС,1),
ЛСР(2,3),

ВСР(КМС,1),
ВСР(2,3)

Документ, удостоверяющий
полномочия представителя заявителя

О, К(о) – ЛО,
О, К(о) – МФЦ,
К(э) – ЕПГУ

[Все]
П(з)

5 ПрСР(КМС,1),
ПрСР(2,3),

ПСР(КМС,1),
ПСР(2,3)

Копии второй и третьей страниц
паспорта гражданина Российской
Федерации, а также копии страниц,
содержащих сведения о месте
жительства, а при его отсутствии -
копии страниц паспорта гражданина
Российской Федерации,
удостоверяющего личность
гражданина Российской Федерации
за пределами территории Российской
Федерации, содержащих сведения о
фамилии, имени, отчестве (при
наличии), органе, выдавшем

К – ЛО,
К – МФЦ,
К(э) – ЕПГУ.
В случае если
свидетельство о
рождении выдано
на иностранном
языке,
необходимо
направить копию,
в том числе с
отметкой,
подтверждающей

Б(д)
П(з)



7
документ, дате окончания срока
действия документа (за исключением
лиц, не достигших возраста 14 лет).
Для лиц, не достигших возраста
14 лет, - копия свидетельства о
рождении.
Военнослужащими, проходящими
военную службу по призыву, вместо
указанных копий страниц паспорта
гражданина Российской Федерации
может прилагаться копия военного
билета

наличие
гражданства
Российской
Федерации,
проставленной
должностным
лицом
уполномоченного
органа, и ее
нотариально
заверенный
перевод на
русский язык.
При направлении
документов для
присвоения
спортивного
разряда в
электронной
форме
предоставляется
нотариально
заверенный
перевод на
русский язык,
подписанный
усиленной
квалификационно
й электронной
подписью
нотариуса в
соответствии с
Федеральным
законом от 6
апреля 2011 года
№ 63-ФЗ «Об
электронной
подписи».
При направлении
документов
посредством
Единого портала
предоставляются
сведения из
документа,
удостоверяющего
личность

6 ПрСР(КМС,1),
ПрСР(2,3)

Две фотографии размером 3 x 4 см О – ЛО,
О – МФЦ,

Б(д)
П(з)



8
О(э) – ЕПГУ

7 ПрСР(КМС,1),
ПрСР(2,3),

ПСР(КМС,1),
ПСР(2,3)

Копия организационно-
распорядительного акта,
подтверждающего прохождения
спортсменом спортивной подготовки
в организации, осуществляющей
деятельность в области физической
культуры и спорта (в случае
направления документов для
присвоения спортивного разряда
ф и з к у л ь т у р н о - с п о р т и в н о й
организацией, включенной в
перечень)

К – ЛО,
К – МФЦ,
К(э) – ЕПГУ

Б(д)
П(з)

8 ПрСР(КМС,1),
ПрСР(2,3),

ПСР(КМС,1),
ПСР(2,3)

Копия утвержденного списка
кандидатов в спортивные сборные
команды Российской Федерации по
соответствующему виду спорта или
выписка из такого списка с
включенным спортсменом,
указанным в представлении для
присвоения спортивного разряда, в
качестве спортсмена (для
международных соревнований,
включенных в календарный план
международной спортивной
федерации)

К, О – ЛО,
К, О – МФЦ,
К(э), О(э) – ЕПГУ

Б(д)
П(з)

9 ПрСР(КМС,1),
ПрСР(2,3),

ПСР(КМС, 1),
ПСР(2,3)

Список кандидатов в спортивные
сборные команды, участие которых
предусматривается положением о
соревновании (для соревнований,
предусмотренных подпунктами
11.2.6 - 11.2.11, 11.2.18 - 11.2.23
пункта 11 Положения о ЕВСК,
военно-прикладных и служебно-
прикладных видов спорта)

О – ЛО,
О – МФЦ,
О(э) – ЕПГУ

Б(д)
П(з)

10 ПрСР(КМС,1),
ПрСР(2,3),

ПСР(КМС, 1),
ПСР(2,3)

Копия протокола или выписка из
протокола, отражающего
выполнение норм, требований и
условий их выполнения,
содержащего в том числе:
1) для международных
соревнований: наименование
международного соревнования, дату
проведения, пол участников,
распределение мест среди
участников, сведения об участниках
(при наличии): фамилию, имя,
результаты, показанные
участниками. Копия протокола или
выписка из протокола заверяется

К, О – ЛО,
К, О – МФЦ,
К(э), О(э) – ЕПГУ

Б(д)
П(з)



9
печатью (при наличии), подписью
руководителя или уполномоченного
должностного лица общероссийской
спортивной федерации по виду
спорта (для военно-прикладных и
служебно-прикладных видов спорта
копия протокола или выписка из
протокола, заверяется печатью,
подписью руководителя или
уполномоченного должностного
лица федерального органа);
2) для соревнований и
физкультурных мероприятий (за
исключением международных
соревнований и командных игровых
видов спорта): наименование
соревнования, физкультурного
мероприятия, наименование
спортивной дисциплины, указанной
в соответствии с ВРВС, дату и место
проведения, пол и возрастную
группу участников, распределение
мест среди участников, сведения об
участниках: фамилию, имя, отчество
(при наличии), дату рождения,
спортивное звание и (или)
спортивный разряд (при наличии),
результаты, показанные участниками
(при наличии), принадлежность к
субъекту Российской Федерации,
подписанного:
председателем главной судейской
коллегии (главным судьей)
соревнования, физкультурного
мероприятия (за исключением
отдельных официальных
соревнований, включенных в
перечень, военно-прикладных и
служебно-прикладных видов спорта);
председателем главной судейской
коллегии (главным судьей)
соревнования, а также заверенного
печатью (при наличии), подписью
руководителя или уполномоченного
должностного лица физкультурно-
спортивной организации,
включенной в перечень (для
отдельных официальных
соревнований, включенных в



10
перечень);
председателем главной судейской
коллегии (главным судьей)
соревнования, а также заверенного
печатью, подписью руководителя
или уполномоченного должностного
лица подразделения федерального
органа (для военно-прикладных и
служебно-прикладных видов спорта);
для соревнований и физкультурных
мероприятий по командным игровым
видам спорта (за исключением
международных соревнований,
международных физкультурных
мероприятий): наименование
соревнования, физкультурного
мероприятия, наименование
спортивной дисциплины, указанной
в соответствии с ВРВС, дату и место
проведения, пол и возрастную
группу участников, распределение
мест среди команд, подписанного
председателем главной судейской
коллегии (главным судьей)
соревнования, физкультурного
мероприятия. Сведения об
участниках: фамилия, имя, отчество
(при наличии), дата рождения,
спортивное звание и (или)
спортивный разряд (при наличии),
принадлежность к субъекту
Российской Федерации и (или)
клубу, указываются в протоколе (в
выписке из протокола) или
оформляются приложением к
протоколу (к выписке из протокола)

11 ПрСР(КМС,1),
ПрСР(2,3),

ПСР(КМС, 1),
ПСР(2,3)

Копия документа (справка, выписка)
о составе и наименовании
квалификационных категорий
спортивных судей, подписанного
председателем главной судейской
коллегии соревнования,
физкультурного мероприятия
(главным судьей) (за исключением
международных соревнований,
включенных в календарный план
международной спортивной
федерации):
1) для отдельных официальных

К(з) – ЛО,
К(з) – МФЦ,
К(э) – ЕПГУ

Б(д)
П(з)



11
соревнований, включенных в
перечень, в том числе заверяется
печатью (при наличии), подписью
руководителя или уполномоченного
должностного лица физкультурно-
спортивной организации,
включенной в перечень;
2) для военно-прикладных и
служебно-прикладных видов спорта,
в том числе заверяется печатью,
подписью руководителя или
уполномоченного должностного
лица подразделения федерального
органа

12 ПрСР(КМС,1),
ПрСР(2,3),

ПСР(КМС, 1),
ПСР(2,3)

Копии документов, подтверждающих
у спортивных судей, включенных в
состав судейской коллегии
соревнования, физкультурного
мероприятия, наличие действующей
квалификационной категории
спортивного судьи (за исключением
международных соревнований,
включенных в календарный план
международной спортивной
федерации), но не менее:
1) для международных
соревнований, не включенных в
календарный план соответствующей
международной спортивной
федерации, - 5, в том числе не менее
двух копий удостоверений
квалификационной категории
спортивного судьи «спортивный
судья всероссийской категории» и
(или) копии нотариального перевода
на русский язык документов,
подтверждающих наличие
действующей категории,
присвоенной международной
спортивной федерацией по
соответствующему виду спорта, и не
менее трех копий документов,
подтверждающих наличие
действующей (не ниже)
квалификационной категории
спортивного судьи «спортивный
судья первой категории», - для
присвоения спортивного разряда
«Кандидат в мастера спорта»;

К – ЛО,
К – МФЦ,
К(э) – ЕПГУ.
При направлении
документов в
электронной
форме
предоставляется
нотариально
заверенный
перевод на
русский язык,
подписанный
усиленной
квалификационно
й электронной
подписью
нотариуса в
соответствии с
Федеральным
законом от 6
апреля 2011 года
№ 63-ФЗ «Об
электронной
подписи»

Б(д)
П(з)



12
2) для соревнований, физкультурных
мероприятий (за исключением
соревнований, указанных в
подпункте 1) - 3, подтверждающих
наличие действующей
квалификационной категории
спортивного судьи, предусмотренной
подпунктом 40.2 пункта 40
Положения о ЕВСК

13 ПрСР(КМС,1),
ПрСР(2,3),

ПСР(КМС,1),
ПСР(2,3)

Копия документа (справка, выписка),
подтверждающего установленные
ограничения на участие спортивных
сборных команд Российской
Федерации в международных
соревнованиях (для международных
соревнований, по которым
международными спортивными
федерациями установлены
ограничения на участие спортивных
сборных команд Российской
Федерации)

К – ЛО,
К – МФЦ,
К(э) – ЕПГУ

Б(д)
П(з)

14 ПрСР(КМС,1),
ПСР(КМС, 1) Копия положения (регламента) о

соревновании по военно-прикладным
и служебно-прикладным видам
спорта, на котором спортсмен
выполнил нормы, требования и
условия их выполнения по виду
спорта, заверенная печатью,
подписью руководителя или
уполномоченного должностного
лица подразделения федерального
органа (для военно-прикладных и
служебно-прикладных видов спорта)

К(з) – ЛО,
К(з) – МФЦ,
К(э) – ЕПГУ

Б(д)
П(з)

15 ПрСР(КМС,1),
ПрСР(2,3),

ПСР(КМС,1),
ПСР(2,3)

Копия документа (справка,
протокол), содержащего сведения о
количестве стран, наименование
соревнования, физкультурного
мероприятия, дату и место
проведения соревнования,
физкультурного мероприятия (для
международных соревнований,
международных физкультурных
мероприятий), заверенная:
1) печатью (при наличии), подписью
руководителя или уполномоченного
должностного лица общероссийской
спортивной федерации по виду
спорта (за исключением отдельных

К(з) – ЛО,
К(з) – МФЦ,
К(э) – ЕПГУ

Б(д)
П(з)



13
официальных соревнований,
включенных в перечень, и
физкультурных мероприятий);
2) печатью (при наличии), подписью
руководителя или уполномоченного
должностного лица физкультурно-
спортивной организации,
включенной в перечень (для
отдельных официальных
соревнований, включенных в
перечень)

16 ПрСР(КМС,1),
ПрСР(2,3),

ПСР(КМС,1),
ПСР(2,3)

Копия документа (справка,
протокол), содержащего сведения о
количестве субъектов Российской
Федерации, наименовании
соревнования, дате и месте
проведения соревнования,
возрастной группе участников,
подписанного председателем
главной судейской коллегии
соревнования (главным судьей) (для
всероссийских соревнований и
межрегиональных соревнований)

К – ЛО,
К – МФЦ,
К(э) – ЕПГУ

Б(д)
П(з)

Исчерпывающий перечень документов, необходимых в соответствии с законодательством
или иными нормативными правовыми актами для предоставления государственной услуги,
которые заявитель вправе представить по собственной инициативе, так как они подлежат

представлению в рамках межведомственного информационного взаимодействия
1 ПрСР(КМС,1),

ПрСР(2,3),
ПСР(КМС,1),
ПСР(2,3),

ЛСР(КМС,1),
ЛСР(2,3),

ВСР(КМС,1),
ВСР(2,3)

Выписка из Единого
государственного реестра
юридических лиц

О – ЛО,
О – МФЦ,
О(э), К(з), К(э) –
ЕПГУ

[Все]
Б(д)
П(з)

IV. Исчерпывающий перечень оснований для отказа
в приеме представления и документов, необходимых для предоставлении

государственной услуги, заявления, оснований для приостановления
предоставления государственной услуги или отказа в предоставлении

государственной услуги
Таблица № 3

№
п/п

Перечень оснований Идентификаторы
категорий
(признаков)
заявителей



14
Исчерпывающий перечень оснований для отказа в приеме представления

и документов, необходимых для предоставлении государственной услуги, заявления
1 Основания для отказа в приеме представления и документов,

необходимых для предоставления государственной услуги,
заявления законодательством Российской Федерации не
предусмотрены

-

Исчерпывающий перечень оснований для приостановления предоставления
государственной услуги

1 Основания для приостановления предоставления
государственной услуги законодательством Российской
Федерации не предусмотрены

-

Исчерпывающий перечень оснований для отказа в предоставлении государственной услуги
1 Несоответствие результата спортсмена, указанного в

представлении и документах, необходимых для предоставления
государственной услуги, нормам, требованиям и условиям их
выполнения по виду спорта

ПрСР(КМС,1),
ПрСР(2,3),

ПСР(КМС,1),
ПСР(2,3)

2 Спортивная дисквалификация спортсмена ПрСР(КМС,1),
ПрСР(2,3),

ПСР(КМС,1),
ПСР(2,3)

3 Нарушение условий допуска спортсмена к соревнованиям,
физкультурным мероприятиям, установленных положениями
(регламентами) о таких соревнованиях, физкультурных
мероприятиях, утвержденными их организаторами в
соответствии с Правилами

ПрСР(КМС,1),
ПрСР(2,3),

ПСР(КМС,1),
ПСР(2,3)

4 Выявление недостоверных или неполных сведений в
представлении и документах, необходимых для предоставления
государственной услуги

ПрСР(КМС,1),
ПрСР(2,3),

ПСР(КМС,1),
ПСР(2,3)

5 Наличие решения соответствующей антидопинговой
организации о нарушении спортсменом общероссийских
антидопинговых правил, принятого по результатам допинг-
контроля, проведенного в рамках соревнования, на котором
спортсмен выполнил нормы, требования и условия их
выполнения по виду спорта

ПрСР(КМС,1),
ПрСР(2,3).

ПСР(КМС,1),
ПСР(2,3)

6 Нарушение сроков направления представления и документов,
необходимых для предоставления государственной услуги

ПрСР(КМС,1),
ПрСР(2,3),

ПСР(КМС,1),
ПСР(2,3)

7 Отмена результата спортсмена, на основании которого
направлено представление

ПрСР(КМС,1),
ПрСР(2,3),

ПСР(КМС,1),
ПСР(2,3)

8 Несоответствие условий, при которых показан результат
спортсмена, условиям, указанным в пунктах 25 - 41 Положения о
ЕВСК

ПрСР(КМС,1),
ПрСР(2,3),

ПСР(КМС,1),
ПСР(2,3)



15
9 Несоответствие представленных сведений основаниям для

лишения спортсмена спортивного разряда, указанным в пункте
132 Положения о ЕВСК

ЛСР(КМС,1),
ЛСР(2,3)

10 Наличие решения по заявлению, направленному ранее по тем же
основаниям

ЛСР(КМС,1),
ЛСР(2,3)

11 Несоответствие представленных сведений основанию для
восстановления спортивного разряда, предусмотренному
пунктом 150 Положения о ЕВСК

ВСР(КМС,1),
ВСР(2,3)

12 Наличие решения по заявлению, направленному ранее по тем же
основаниям физкультурно-спортивной организацией,
включенной в перечень, подразделением федерального органа,
организацией, осуществляющей деятельность в области
физической культуры и спорта, общероссийской спортивной
федерацией по виду спорта, заключившей соглашение о
сотрудничестве с Администрацией, физкультурно-спортивной
организацией

ВСР(КМС,1),
ВСР(2,3)

Исчерпывающий перечень оснований для возврата представления и документов,
необходимых для предоставления государственной услуги, заявления

1 Представление не соответствует условиям оформления,
предусмотренным пунктами 60 - 66 Положения о ЕВСК

ПрСР(КМС,1),
ПрСР(2,3)

2 Отсутствует один из документов (в том числе сведения,
содержащиеся в них), необходимых для предоставления
государственной услуги

ПрСР(КМС,1),
ПрСР(2,3)

3 Несоответствующее оформление представления и документов,
необходимых для предоставления государственной услуги, и
отсутствие в них сведений, указанных в подпунктах 67.1, 67.3 -
67.14 пункта 67 и в пунктах 85, 86 Положения о ЕВСК

ПСР(КМС,1),
ПСР(2,3)

4 Заявление не соответствует пунктам 138, 139 Положения о ЕВСК ЛСР(КМС,1),
ЛСР(2,3)

5 Заявление не соответствует пунктам 156, 157 Положения о ЕВСК ВСР(КМС,1),
ВСР(2,3)

V. Формы представления и заявления
ФОРМА№1

Главе администрации
федеральной территории
«Сириус»

ПРЕДСТАВЛЕНИЕ
на присвоение (подтверждении) спортивного разряда

__________________________________________________________________
(наименование организации)

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=510502&dst=100328&field=134&date=18.09.2025
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=510502&dst=100340&field=134&date=18.09.2025
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=510502&dst=100409&field=134&date=18.09.2025


16
представляет на
присвоение
(подтверждение) (спортивный разряд)
по (наименование вида спорта в соответствии со Всероссийским реестромвидов спорта)
1. Фамилия
2. Имя
3. Отчество
(при наличии)
4. Дата рождения (число, месяц, год)
5. Организация, осуществляющая деятельность
в области физической культуры и спорта к
которой относится спортсмен
6. Сведения о месте регистрации
7. Предыдущий спортивный разряд
(дата присвоения (подтверждения), номер
приказа, кем принято решение о присвоении
(подтверждении)
8. Паспорт, свидетельство о рождении,военный билет (серия, номер, дата выдачи, кеми когда выдан)
9. Домашний адрес (место жительства)
10. Наименование соревнования,
физкультурного мероприятия (дата и место
проведения, № спортивного мероприятия в
ЕКП, в календарном плане федеральной
территории «Сириус», спортивная дисциплина
в соответствии с ВРВС)
11. Показанный спортивный результат
12. Способ информирования заявителя о
результате оказанной государственной услуги
(в Администрации, в МФЦ, в личном кабинете
на Едином портале)
13. Адрес электронной почты для
информирования заявителя об изменении
статуса рассмотрения представления



17
Руководитель
организации

И.О. Фамилия
(должность, наименованиеорганизации) (подпись) (отчество при наличии)

«___»____________ 20 __ г. М.П. (при наличии)

_________________________ ______________ ______________
ФИО, сдавшего представлениеи документы (подпись) (дата)

_________________________ ______________ ______________
ФИО, принявшегопредставление и документы (подпись) (дата)

ФОРМА№2
Главе администрации
федеральной территории
«Сириус»
____________________________

(наименование и реквизиты____________________________
юридического лица,____________________________

контактные телефоны,____________________________
адрес электронной почты)

ЗАЯВЛЕНИЕ
о лишении (восстановлении) _________ спортивного разряда

В соответствии с положением о Единой всероссийской спортивной
классификации, утвержденное приказом Министерства спорта Российской
Федерации от 3 марта 2025 года № 173 «Об утверждении положения о
Единой всероссийской спортивной классификации»,
__________________________________________________________________

(название организации)

просит лишить спортивного разряда (восстановить спортивный разряд)



18
спортсмена(ов)

№
п/п

Фамилия, имя,
отчество

(при наличии)
Дата

рождения

Дата и номер
документа о
присвоении
(лишении)
спортивного

разряда

Сведения, подтверждающие
основания для лишения
спортивного разряда

(восстановления спортивного
разряда) (с приложением

документов, подтверждающих
основания для лишения

(восстановления)

Решение по результатам рассмотрения заявления прошу выдать
____________ (в Администрации, в МФЦ, в личном кабинете на Единомпортале государственных и муниципальных услуг (функций).
Руководитель/представитель:
________________________ _____________/ И.О. Фамилия/

(должность) (подпись) (отчество при наличии)

«___»________ 20 __ г. М.П. (при наличии)

______________________


